B 10. Jam intellige, attendendo distributioni sermonis, vir intelligentissime: In azymis nulla est vitalis virtus, cum sint mortua, uti diximus: In pane autem, seu corpore Christi, tria sunt quæ vivunt vitamque præbent sumentibus, nempe Spiritus, aqua, sanguis: quemadmodum doctrinæ huic testimonium confert is qui supra pectus recubuit, Johannes, ita loquens per revelationem: Spiritus, aqua et sanguis: et hæc tres unum sunt; videlicet corpus Christi. Quod et tempore Dominicæ crucifixionis patuit, quando aqua et sanguis ex impolluto ejus latere effuxerunt, ubi per lanceam perforata fuisse ipsius caro: vivens vero sanctus Spiritus, mansit in deificata carne illius, quam fideles comedentes in eo pane qui per Spiritum sanctum mutatus est in carnem Christi, vivimus in eo, ut qui viventem ac deificatam carnem manducemus.

C 11. Non enim amplius sumus sub lege, ut et azymum fermentum offeramus sed sub gratia. Nam sumus nova creatura in Christo, quando quidem vetera transierunt, uti Paulus clamat, et facta sunt omnia nova. Qui autem azyma edere volunt, cur non etiam circumcidantur? quoniam et Christus circumcisus fuit. Sabbatum quoque juxta antiquam traditionem, quare non servant? Et audi quid Paulus ad Galatas dicat: Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Testificor autem vobis omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis implendæ. Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini; a gratia excidistis. Nos enim Spiritu, ex fide, spem justitiæ expectamus. Sed hæc quidem Paulus. Ego vero nonnihil e dicto

Galat. v, 82. I Joan. v, 8. Rom. vi, 14. II Cor. v, 17. Galat. v, 2-5.

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

(17) Οὐ γὰρ ἔτι ἔσμεν ὑπὸ νόμον. Ita codex Regius 1004, qui omnino similis est codici 1605. In codicibus vero 912 et 2173 legitur, Ὑπὸ νόμον, ἀλλ' ὑπὸ χάριν, ἵνα καὶ ἀζύμον ζύμην προσφέρωμεν. Καὶνὴ, etc. Nec aliter exemplaria 696, 2622, 1652, 1996, nisi quod duo priora habent, cum 1004 et 1605 προσφέρωμεθα, posteriora duo, προσφέρωμεθα.

Cæterum pari modo objicit Latinis Nicetas Pectoratus ἀζύμον ζύμην, azymum fermentum, infementatum fermentum, fermentum azymi, hoc est, ut ipsemet declarat, azymum quod continet fermentum Judaicum, fermentum Phariseorum. Quapropter merito irridetur ab Humberto cardinali, qui azymum cum fermento miscuerit.

inmutans, extulerim convenienter : Si azyrna manducetis, Christus vobis nihil proderit; quoniam hæc lege tradita sunt in recordationem fugæ ex Ægypto, non autem salutaris Passionis.

12. Sed heu! quid loquar? Benedictus Deus, lacrymæ mihi oboriuntur, quoties cogito vos secundum omnia quæ Deus comprobat, firmiter vivere, Christi nomen operibus ipsis glorificare, iterque longum ac laboriosum suscipere, ab extremitate orbis petentes Hierosolymam, ad vivifici sepulcri adorationem : in uno autem hoc offendiculum et scandalum sanctis Dei Ecclesiis effici, quod videlicet unius Ecclesiæ præses, nimirum beatissimus papa Romæ, nolit cum cæteris patriarchis circa mysteriorum celebrationem consentire ac convenire, solusque erga alios contumax propriam nitatur confirmare sententiam.

συνάρχουσαι, καὶ μόνου τῶν ἄλλων ἀπαυθαδιαζομένου, καὶ τὸ βίον σπυδόντος ἐπικυροῦν βούλημα.

13. Ut autem omne aliud omittam argumentum, interim possum in Christo ostendere, modo placide audieris, quod quando cœnavit Dominus cum discipulis, ad vesperam magnæ quintæ feriæ, nondum præparatum fuerat azyrum, quandoquidem magna Parasceve, in quam decimaquarta lunæ coincidebat, Hebræi sacrificaturi erant Pascha. Atque hic attende mihi, dimissa omni contentionis instantia, necnon vana anticipatione. Non enim vincere desideramus; sed adjungere nobis fratres, quorum separatione convellimur. Ait Joannes, evangelista ac theologus, qui in cœna recubuit supra pectus Domini nostri Jesu Christi; et quis e discipulis alius fide dignior fuerit? Ante diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem; cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Et cœna facta, cum diabolus jam misisset in cor, ut traderet eum Judas Simonis Iscariotes; sciens Jesus quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo vivit, et ad Deum vadit, surgit a cœna¹³, et sequentia.

ὁ Ἰησοῦς δὲ πάντα δέδωκεν αὐτῷ ὁ Πατήρ εἰς τὰς χεῖρας, καὶ δὲ ἀπὸ Θεοῦ ἐξῆλθε καὶ πρὸς τὸν Θεὸν ὑπάγει, ἐγείρεται τοῦ δαίχνου· καὶ τὴν ἐξῆς.

14. Per id quod ait dilectus Discipulus : Ante diem festum Paschæ; et, Cœna facta, aperte ostend-

¹³ Joan. XIII, 1-3.

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

(18) *Ἐπίσκοπος*. Immani errore in Euchologio Guarî, p. 804, l. vi : Διαγωγὴν ἐπιμοχον invenies vulgatum, pro ἐπίσκοπον.

(19) *Ἠγαπημένον*. Sic emaculandus est locus depravatissimus Georgii Mitylenæi apud Gretserum, *De cruce*, c. 1665, C : Ἰδοὺ ὁ υἱὸς σου ὁ Ἰωάννης ὁ Θεολόγος, ὁ ἡγαπημένος μαθητῆς, αὐτός; σε παρηγορήσει καὶ τιμήσει καὶ δοξάσει. Παῦσαι τοῦ ὀδυρμού· μήτηρ εἰς ἐμὴ· ἀλλὰ τὸ ἀπόβροχτόν μου ἀγνοεῖς ὅτι τὸν παλαῖον ἐκείνον Ἀδὰμ ἐπαίγομαι σῶσαι. Ἐχούσα τοίγυν τὸν ἐπιστήθιον φίλον, ἄρες τὴν λύπην. Ἀνατίθεμαι σε σὺν αὐτῷ, καὶ εἰς τοὺς ἐτέρους